

COMUNE DI BRUZZANO

Città Metropolitana di Reggio Calabria

RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2015 - 2020

(articolo 4, D. Lgs. 6 settembre 2011, n. 149 D.M. Interno 26 aprile 2013)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Mecanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

La relazione è sottoscritta dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato. Entro e non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della relazione, essa deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmessa dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune da parte del sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione sono trasmesse dal presidente della provincia o dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato è pubblicata sul sito istituzionale della provincia o del comune entro e non oltre i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Le informazioni di seguito riportate sono previste per le province e per tutti i comuni.

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente al 31-12-2019 n. 1104

	2015	2016	2017	2018	2019
Popolazione residente	1111	1104	1094	1094	1104

1.2 Organi politici

SINDACO: Dott. Francesco Cuzzola nato a Bruzzano Zeffirio il 12/09/1947, proclamato in data 01.06.2015.

GIUNTA

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	Francesco Cuzzola	01 giugno 2015
Vicesindaco	Cuzzupi Vincenzo	15 giugno 2015
Assessore	Martelli Olga	15 giugno 2015

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Presidente del Consiglio	Francesco Cuzzola	01 giugno 2015
Consigliere	Cuzzupi Vincenzo	01 giugno 2015
Consigliere	Martelli Olga	01 giugno 2015
Consigliere	Sculli Michele	01 giugno 2015
Consigliere	Crea Francesco	01 giugno 2015
Consigliere	Toscano Domenico	01 giugno 2015
Consigliere	Candido Concetto	01 giugno 2015
Consigliere	De Ambrosis Antonio	01 giugno 2015
Consigliere di minoranza	Sicari Vincenzo	01 giugno 2015
Consigliere di minoranza	Cilione Paolo	01 giugno 2015
Consigliere di minoranza	Macri Giuseppe	01 giugno 2015

1.3 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc...)

L'ente è organizzato in quattro aree funzionali: amministrativa, finanziaria, tecnica, vigilanza, con tre distinte posizioni organizzative.

La responsabilità della gestione dell'area amministrativa, nel corso del mandato, è stata sempre in capo al dipendente Responsabile dell'Area tecnica. Le aree sono state coordinate dal segretario comunale.

La segreteria comunale è stata retta dalla dott.ssa Pagano Mariana Amelia, dalla data dell'insediamento fino al 15.04.2016; a far data del 16.04.2016 fino al 03.10.2017 in reggenza dal Dott. Rodolfo Esposito; dal 04.10.2017 al 30.04.2018 in reggenza dal dott. Enrico Antonio Cameriere; dal 01.05.2018 al 31.10.2018 in reggenza dal dott. Rodolfo Esposito; dal 13.11.2018 al 31.07.2019 in reggenza dal dott. Enrico Antonio Cameriere; dal 26.09.2019 ad oggi in reggenza dalla dott. Elisabetta Luisa Maria Priolo.

1.4 Condizione giuridica dell'ente:

L'ente nel corso del mandato non è mai stato sottoposto a commissariamenti di cui agli artt. 141 o 143 del D. Lgs. 267\2000.

1.5 Condizione finanziaria dell'ente:

L'Ente non ha mai dichiarato il dissesto ai sensi dell'art. 244 del D. Lgs. 267\2000 o il predissesto ai sensi dell'art. 243 bis del D. Lgs. 267\2000 e, comunque, non è stato sottoposto a nessuna misura di risanamento finanziario.

1.6 Situazione di contesto esterno/interno:

Le manovre di finanza pubblica degli ultimi anni, anche nel periodo di maggiore consenso intorno al federalismo fiscale, hanno inciso pesantemente sulla finanza locale. La manovra della legge di stabilità per il 2015 interviene pesantemente sulla finanza delle Regioni e degli Enti Locali. Su un taglio di spesa corrente di 8,2 miliardi, le Regioni, le Province ed i Comuni sono chiamati a contribuire per 6,2 miliardi, ovvero nella percentuale del 75%, mentre il loro peso sulla spesa pubblica complessiva, escluse le spese degli enti previdenziali, è di poco inferiore al 50%.

Bruzzano Zeffirio è un piccolo paese che si estende su un territorio di 20,74 kmq, con una popolazione di 1104 abitanti al 31.12.2019, suddivisa tra il Centro e le frazioni di Marinella - Motticella - Serisa.

Bruzzano si caratterizza per la presenza di moltissime acque sorgive come ad esempio le piccole terme di San Phantino e l'acqua Munda che, rinomata per le sue proprietà organolettiche, sgorga ai piedi della frazione Motticella.

Situato a quota 139,00 metri s.l.m., sulla sommità della "Rocca Armenia", in località Bruzzano Vecchia sorge il "castello di Bruzzano Zeffirio" o "castello d'Armenia".

Bruzzano Zeffirio ha origine antichissima. Secondo una tesi fu fondato dai Coloni greci. Quando, per il crescere della popolazione e della civiltà, il luogo divenne angusto da non poterli più contenere e sfamare, gli eredi dei Coloni si divisero: una parte penetrò nell'interno e fondò Bruzzano, e una parte si spostò lungo il litorale e fondò prima "Iocri Zefiria" da collocarsi nell'odierna contrada Palazzi in agro di Bianco e, successivamente, "Iocri Epizefirri". Il nome deriverebbe dal promontorio Bruzio (Bruzzano) e in onore del venturiero "Zefiro" gentile (Zeffirio) che portò i greci a sbarcare a capo Bruzzano.

L'economia del Comune si basa principalmente sull'agricoltura e la produzione di gelso e bergamotto, importanti materie prime dell'industria essenziera.

Da non perdere la **stupenda** spiaggia di Capo Bruzzano ed una vista al Centro Recupero Tartarughe Marina - CRTM di Bruzzano Zeffirio. L'organizzazione attualmente in vigore nell'ente consta di quattro aree: amministrativa, finanziaria, tecnica e vigilanza, con tre posizioni organizzative.

Le scelte programmatiche sono state esplicitate nei principali documenti di programmazione di cui l'Ente si è dotato nel corso del mandato, i bilanci di previsione, le Relazioni previsionali e programmatiche, i Piani della performance, i Programmi triennali delle opere pubbliche, i DUP.

Sempre con specifico riferimento all'arco temporale sopra specificato, non si evince la presenza di fenomeni di corruzione e di cattiva gestione che siano stati rilevati da sentenze, né condanne penali di amministratori, responsabili e dipendenti, in particolare attinenti ad attività istituzionali.

Non risultano procedimenti penali in corso a carico di amministratori, attinenti ad attività istituzionali, mentre è in corso un solo procedimento penale a carico di dipendenti per fatti attinenti all'attività istituzionale.

Non risultano segnalazioni qualificate di fenomeni di corruzione e di cattiva gestione.

Non risultano condanne per maturazione di responsabilità civile irrogate all'ente.

Non risultano condanne contabili o procedimenti contabili in corso a carico di amministratori.

Sono in corso procedimenti contabili a carico di responsabili e dipendenti, in particolare attinenti ad attività istituzionali.

Sono stati avviati n. 9 procedimenti disciplinari, sospesi, in attesa di definizione del giudizio penale.

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficiente ai sensi dell'art.242 del TUOEL:

Indicare il numero dei parametri obiettivi di deficiarietà risultati positivi all'inizio e alla fine del mandato.

- parametri obiettivi di deficiarietà risultati positivi all'inizio del mandato (2015): come si evince dalla tabella allegata, l'Ente ha presentato all'inizio del mandato 4 parametri deficiente.

- parametri obiettivi di deficiarietà risultati positivi alla fine del mandato (2019): come si evince dalla tabella allegata alla fine dell'esercizio 2019, quale ultimo anno per il quale è disponibile il rendiconto di gestione approvato, l'Ente ha presentato 3 parametri deficiente.

l'ente in base ai parametri obiettivi di deficiarietà strutturale non risulta strutturalmente deficiente.

**CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI
AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE
STRUTTURALMENTE DEFICITARIO**

di cui al decreto ministeriale del 18 febbraio 2013

(Per aspetti di dettaglio si rinvia alle istruzioni riportate nelle circolari F.L. 4/10 del 3 marzo 2010, F.L. 9/10 del 7 maggio 2010 e F.L. 14/10 del 2 luglio 2010 già diramate in occasione del decreto concernente la deficienza del precedente triennio alla luce delle minime modifiche intervenute)

CODICE ENTE
| 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |

COMUNE DI BRUZZANO ZEFFIRIO

PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA

Approvazione rendiconto dell'esercizio 2015
delibera n° 0 del

50005 SI NO

Parametri da considerare per l'individuazione delle condizioni strutturalmente deficitarie (1)	Codice	50010	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO
--	--------	-------	--

1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento);	50010	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n.23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 della legge 24 dicembre 2012 n.228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;	50020	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n.23 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 della legge 24 dicembre 2012 n.228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà;	50030	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente;	50040	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuoc;	50050	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO
6) Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro;	50060	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiori al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuoc con le modifiche di cui all'art.8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n.183, a decorrere dall'1 gennaio 2012;	50070	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari;	50080	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO
9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti;	50090	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO
10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art.193 del tuoc con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'art.1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere dal 1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziario in più esercizi finanziari, viene considerato al denominatore l'intero ammontare di alienazione dei beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari.	50100	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO

(1) Indicare SI se il valore del parametro supera la soglia e NO se si rientra nella soglia. Gli enti che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la voce "SI" identifica il parametro deficiente) si trovano in condizione di deficienza strutturale, secondo quanto previsto dall'articolo 242 del tuoc

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2019

COMUNE DI BRUZZANO ZEFFIRIO Prov. RC

Barrare la condizione che ricorre

P1	Indicatore 1,1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input checked="" type="checkbox"/> SI <input type="checkbox"/> NO
P2	Indicatore 2,8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO
P3	Indicatore 3,2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO
P4	Indicatore 10,3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO
P5	Indicatore 12,4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore del 1,20%	<input checked="" type="checkbox"/> SI <input type="checkbox"/> NO
P6	Indicatore 13,1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore del 1%	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO
P7	[Indicatore 13,2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13,3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> SI <input checked="" type="checkbox"/> NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input checked="" type="checkbox"/> SI <input type="checkbox"/> NO

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficiari (la condizione "SI" identifica il parametro deficiario) sono strutturalmente deficiari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie SI NO

PARTI II - DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

I. Attività Normativa:

DELIBERAZIONI: L'Ente ha adottato n. 309 Deliberazioni di Giunta Comunale e n. 170 Deliberazioni di Consiglio Comunale come di seguito si specificano:

ANNO	2015 (01.06.2015/31.12.2019)	2016	2017	2018	2019
GIUNTA	46	84	48	63	68
CONSIGLIO	31	36	47	32	24

STATUTO COMUNALE: Lo statuto è l'atto fondamentale che regola la vita dell'ente locale.

Nel nuovo impianto costituzionale, gli enti locali sono liberi di darsi il proprio ordinamento, ricercando soluzioni che, nel valorizzare le peculiari caratteristiche storiche e culturali di ogni singola realtà locale, ovvero quegli elementi di differenziazione dovuti alle diverse esperienze presenti nei vari territori, costituiscono espressione di un punto di equilibrio scaturente dall'autonomia e spontanea determinazione della comunità locale.

Presso il Ministero dell'Interno è istituito l'Ufficio per la raccolta e la conservazione degli statuti comunali e provinciali.

Con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 18.05.2000 è stato approvato lo Statuto comunale, composto da n. 51 articoli, pubblicato all'Albo pretorio del Comune per 30 gg. consecutivi e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria ed infine è stato inviato al Ministero dell'Interno per essere inserito nella raccolta ufficiale degli Statuti.

REGOLAMENTI APPROVATI DALLA GIUNTA MUNICIPALE DURANTE IL MANDATO 2015/2018

OGGETTO DEL REGOLAMENTO	NUMERO DELL'ATTO DELIBERATIVO	DATA DI DELIBERAZIONE
REGOLAMENTO PER LA GRADUAZIONE, CONFERIMENTO E REVOCA DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE.	9	01.03.2019
REGOLAMENTO DISCIPLINA ORARIO DI LAVORO PERSONALE DIPENDENTE.	52	19.09.2018
REGOLAMENTO PER LA VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE. REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELL'ORARIO DI LAVORO, DI SERVIZIO, DELLE FERIE, DEI PERMESSI, DEI RITARDI E DELLE ASSENZE DEL PERSONALE DEL COMUNE DI BRUZZANO ZEFFIRIO.	42 59	18/12/2017 30.11.2015

REGOLAMENTI APPROVATI DAL CONSIGLIO COMUNALE DURANTE IL MANDATO 2015/2019

OGGETTO	NUMERO DELL'ATTO DELIBERATIVO	DATA DI DELIBERAZIONE
REGOLAMENTO UFFICIO DEL PIANO DI AMBITO DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 2 - LOCRIDE SUD E COMPOSIZIONE UFFICIO.	2	02.02.2018
REGOLAMENTO SERVIZIO NETTEZZA URBANA	44	29.11.2017
MODIFICA AL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO	42	02.10.2017
MODIFICA REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO.	20	30.03.2017
REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO.	10	29.02.2016
NUOVO REGOLAMENTO DI CONTABILITA'	6	18.01.2016
REGOLAMENTO COMUNALE DISCIPLINANTE LA CONCESSIONE DI LOCALI DI PROPRIETA' DEL COMUNE AD ENTI ASSOCIAZIONI IN COMODATO D'USO.	30	28.09.2015
REGOLAMENTO ATTUATIVO PER LA GESTIONE ASSOCIATA DELLE FUNZIONI COMUNALI DI POLIZIA MUNICIPALE E POLIZIA AMMINISTRATIVA LOCALE TRA I COMUNI DI BRUZZANO ZEFFIRIO (CAPOFILA) E PALIZZI.	14	13.07.2015
REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI.	3	09.03.2015

2. Attività tributaria

Nel corso del mandato amministrativo, la politica tributaria attuata dall'amministrazione comunale ha perseguito l'obiettivo precipuo del contenimento della pressione tributaria, ove consentito dalla normativa nazionale, in considerazione della crisi economica nazionale che ha deprezzato le risorse delle famiglie.

Di seguito si specificano per ciascun tributo le aliquote e i tassi di copertura

2.1.1 IMU:

Aliquote IMU	2015	2016	2017	2018	2019
Aliquota abitazione principale	0,5	0,5	0,5	0,5	0,5
Aliquota altri immobili	0,86	0,86	0,86	0,86	0,96
Aliquota Immobili Cat. D	0,76	0,76	0,76	0,76	0,76
Terreno agricoli	0,76				

2.1.2 Addizionale IRPEF:

Aliquote addizionale IRPEF	2015	2016	2017	2018	2019
Aliquota massima	0,80 per mille	0,80 per mille	0,80 per mille	0,8 per mille	0,8 per mille
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

2.1.3 Prelevi sui rifiuti:

Prelevi sui rifiuti	2015	2016	2017	2018	2019
Tipologia di prelievo	TARI	TARI	TARI	TARI	TARI
Tasso di copertura	100	100	100	100	100

3 Attività amministrativa

3.1 Sistema ed esiti e controlli interni:

analizzare l'articolazione del sistema dei controlli interni, descrivendo gli strumenti, le metodologie, gli organi e gli uffici coinvolti nell'attività ai sensi degli articoli 147 e ss. del TUOIE.

A seguito delle modifiche apportate dal D. L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in Legge n. 213/2012, all'art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000, l'Ente con deliberazione di C. C. n. 2 del 07.01.2013 si è dotato del Regolamento sul sistema dei controlli interni per l'attuazione dei seguenti controlli:

- controllo di regolarità amministrativa e contabile: ha lo scopo di garantire la legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa: esso è preventivo e successivo
- controllo di gestione: ha lo scopo di verificare l'efficienza, l'efficacia e l'economicità dell'azione amministrativa, al fine di ottimizzare anche mediante tempistiche interveni correttivi il rapporto tra obiettivi e azioni realizzate, nonché tra risorse impiegate e risultati;
- controllo sugli equilibri finanziari: ha lo scopo di garantire il costante monitoraggio degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa, anche ai fini della realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica determinati dal patto di stabilità interno.

Il sistema dei controlli è stato attuato nel rispetto del principio di distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione.

Specificatamente, il controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile è stato articolato come segue:

- sulle proposte di deliberazione del Consiglio comunale e della Giunta comunale sono stati regolamenti acquisiti i pareri di regolarità tecnica e ove necessari i pareri di regolarità contabile resi dai responsabili dei competenti servizi, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- i controlli contabili e patrimoniali sono stati svolti dal servizio finanziario;
a far data dal 11.10.2012, data di entrata in vigore del D. L. n. 174/2012 convertito con modificazioni in Legge n. 213/2012 il parere di regolarità contabile è stato reso su tutte le proposte sottoposte al servizio che comportano riflessi diretti e indiretti economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;
- Il responsabile del servizio finanziario ha esercitato il controllo di regolarità contabile sulle determinazioni dei responsabili dei servizi comportanti impegno contabile di spesa, ai sensi degli artt. 151 e 4 e 183 e 9 del D. Lgs. n. 267/2000, attraverso l'apposizione sull'atto del visto di regolarità contabile attestante alla copertura finanziaria.

Il controllo di regolarità amministrativa in fase successiva è stato effettuato sotto la direzione del segretario comunale coadiuvato dai funzionari di

posizione organizzativa, con il supporto del Nucleo di valutazione.

Gli atti sottoposti a controllo, scelti mediante sorteggio, hanno rappresentato il 10% del totale degli atti adottati nel mese precedente.

Il controllo sugli equilibri finanziari è stato svolto sotto la direzione e il coordinamento del responsabile del servizio finanziario e mediante la vigilanza dell'organo di revisione.

Il Revisore Unico dei Comuni ha proceduto alla verifica degli atti contabili del Comune, nell'ambito delle attribuzioni stabilite dall'art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000 e dal vigente regolamento comunale di contabilità, esprimendo i richiesti pareri.

3.1.1 Controllo di gestione

Il controllo di gestione, in fase preventiva, è consistito nella definizione e formalizzazione degli obiettivi operativi dell'Ente, prima dell'approvazione del documento di bilancio attraverso i decreti sindacali di conferimento della responsabilità gestionale del servizio ai dipendenti, e successivamente all'approvazione del documento finanziario di bilancio attraverso l'adozione del PDX (Piano dettagliato degli obiettivi) con l'attribuzione di risorse umane, strumentali e finanziarie, con la fissazione di indicatori e standards di riferimento, con la definizione dei tempi, delle scadenze e delle responsabilità.

Nella fase concorrente, esso è consistito nella verifica da parte del Nucleo di valutazione del grado di raggiungimento degli obiettivi preventivamente stabiliti e la rimozione delle eventuali distinzioni per garantire il raggiungimento degli obiettivi fissati nella fase preventiva.

Nella fase consumativa è consistita nella rilevazione dei risultati effettivamente conseguiti, attraverso la verifica dell'efficienza dell'efficacia e della economicità nonché della adeguatezza e della qualità dei servizi comunale resi.

• PERSONALE:

Alla data dell'insediamento i dipendenti di ruolo a tempo indeterminato sono n. 15.

Nel corso del mandato vi sono stati n. 4 pensionamenti.

Nell'anno 2015 sono stati contrattualizzati con contratto di lavoro a tempo determinato part-time n. 16 lavoratori appartenenti al bacino regionale dei lavoratori socialmente utili, in forza del Decreto interministeriale del 08.10.2014 recante modalità e criteri di assegnazione delle risorse destinate per l'anno 2014 agli Enti pubblici della Regione Calabria per assunzioni, con contratto a tempo determinato, di lavoratori socialmente utili, di pubblica utilità ed ex art. 7 del D. Lgs. n. 468/1997.

• LAVORI PUBBLICI:

OPERE PUBBLICHE ANNO 2015-2019					
DENOMINAZIONE DELL'OPERA	IMPORTO	SOURCE DI FINANZIAMENTO	ANNO FINANZ.	INIZIO LAVORI	FINE LAVORI
LAVORI DI REALIZZAZIONE VIABILITÀ INTERPODERALE MOTICELLA SCRISA	€ 150.000,00	PIAR Provincia di Reggio Calabria - Misura 125.01	2013	2014	
LAVORI DI RECUPERO E VALORIZZAZIONE DELL'INSEDIAMENTO FORTIFICATO DI ROCCA ARMINA, DELL'ARCO ONORARIO DEI PRINCIPI DI CARAVA DELLA ROCCELLA, VALORIZZAZIONE DI PIAZZA LEOPOLDO FRANCHETTI NEL CENTRO STORICO DI BRUZZANO	€ 525.000,00	Contributo Regione Calabria Delibera CIPE 89/2012	2012		2015
LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO CONNESSO IN RETE - PALAZZO MUNICIPALE	€ 75.000,00	MISE - PROGRAMMA OPERATIVO INTERREGIONALE ENERGIE RINNOVABILI E RISPARMIO ENERGETICO FESR 2007-2013	2015	2015	2015
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DI UN EDIFICIO PUBBLICO NON UTILIZZATO DA DESTINARE A CENTRO DI AGGREGAZIONE SOCIALE	€ 320.000,00	Contributo Regione Calabria - Progetti integrati di sviluppo locale (PSL) - POR Calabria - FESR 2007 - 2013 - Contrasto alla Spopolamento Dei Sistemi Territoriali Marginali Ed In Declino	2012		2016
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E MESSA A NORMA DELLA PALESTRA DEL PLESSO SCOLASTICO	€ 300.000,00	Contributo Regione Calabria - Progetti integrati di sviluppo locale (PSL) - POR Calabria - FESR 2007 2013 - POR Calabria - FESR 2007-2013 - Realizzazione di servizi intercomunali - Qualità della vita	2012		2016
ADOZIONE DI SOLUZIONI TECNOLOGICHE FINALIZZATE ALL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E ALLA RIDUZIONE DEI CONSUMI DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI BRUZZANO ZEFFIRIO	€ 265.330,00	Contributo Regione Calabria - POR Calabria - FESR/FSE 2014-2020	2018	2018	
LAVORI DI RIPRISTINO VIABILITÀ STRADA IN LOCALITÀ RINELLA	€ 150.000,00	Piano degli investimenti di cui all'art. 2 c. 1 della L. 145/2018 Regione Calabria - Dipartimento Presidenza U.O.A. Protezione Civile - Interventi di cui all'O.C.D.P.C. n. 473/2017	2019	2019	
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO L'EDIFICIO SCOLASTICO DEL COMUNE DI BRUZZANO ZEFFIRIO	€ 50.000,00	Fondi del MISE per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. FONDO SVILUPPO E COESIONE	2019	2019	

LAVORI DI RISSANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA COLOMBO, VIA PERINI, TRATTO VIA VENETO E TAGLIO ALBERI DI ALTO FESIO.	€	40.000,00	MINISTERO DELL'INTERNO - Legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di Bilancio 2019 - contributo per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale	2019	2019	2019
LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL WATER-FRONT DI MARINELLA DI BREZZANO ZEFFIRIO	€	600.000,00	PATTO PER IL SUD CITTÀ METROPOLITANA DI RIFUGIO CALABRIA	2016	2019	
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO E RIFINIZIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE E DELLE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO DEI REFIUTI RICADENTI NEI COMUNI COSTIERI DELLA REGIONE CALABRIA.	€	10.230,00	Contributo Regione Calabria - Dipartimento Ambiente e Territorio	2015	2015	2015
PROGRAMMA DI EFFICIENTAMENTO E RIFINIZIONE DEGLI IMPIANTI DI DEPURAZIONE E DELLE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO DEI REFIUTI RICADENTI NEI COMUNI COSTIERI DELLA REGIONE CALABRIA	€	10.481,07	Contributo Regione Calabria - Dipartimento Ambiente e Territorio € 9.632,51 ed € 848,56 a carico del Bilancio comunale	2016	2016	2016

- GESTIONE DEL TERRITORIO**

Sono stati rilasciati permessi a costruire, come di seguito si specificano:

- 2015: n. 2
- 2016: n. 7
- 2017: n. 6
- 2018: n. 3
- 2019: n. 4

- ISTRUZIONE PUBBLICA**

Nel corso del mandato è stato garantito il servizio di mensa scolastica; è stata garantita senza soluzione di continuità la fornitura dei libri scolastici per la scuola primaria e secondaria di primo grado.

- CICLO DEI RIFIUTI**

A partire dal mese di aprile 2018 si è avviato, mediante gestione diretta in economia, il servizio di raccolta differenziata con modalità porta a porta su tutto il territorio comunale, con il raggiungimento nell'anno 2019 della percentuale di raccolta differenziata pari al 54,66 %.

- **SOCIALE:**

È stato garantito il servizio di assistenza agli anziani e disabili attraverso progetti mirati volti a temperare il disagio, progetti finanziati nell'ambito del Piano degli interventi inclusi nel Piano territoriale del Distretto Socio – Sanitario Sud della Loeride n. 2.

(Con siffatti progetti , sono stati erogati contributi economici alle famiglie bisognose in condizioni di disagio sociale ed economico, nel cui nucleo vi sono persone che abbiano superato i 75 anni d'età, e alle famiglie in condizioni di disagio sociale ed economico con figli minori di età fino a 36 mesi.

- **TURISMO**

Numerose sono state le manifestazioni estive realizzate per promuovere le tradizioni culturali e gastronomiche, con l'ausilio delle Associazioni culturali e ricreative operanti sul territorio.

3.1.2 Controllo strategico

Tale tipologia di controllo non si applica ai Comuni con popolazione inferiore a 100.000 abitanti, a 50.000 abitanti per il 2014 e a 15.000 abitanti a decorrere dal 2015.

3.1.3 Valutazione delle performance

L'Ente ha adottato strumenti e metodi finalizzati a misurare, valutare e premiare la performance individuale e organizzativa, sviluppando un ciclo di gestione articolato per fasi, con avvio dalla definizione e assegnazione degli obiettivi attraverso l'adozione e conseguente approvazione da parte della Giunta comunale del Piano degli obiettivi, per ciascun anno, pervenendo in ultimo alla fase della rendicontazione dei risultati, attraverso la valutazione dei dipendenti da parte di ciascun responsabile di settore e di questi ultimi da parte del Nucleo di valutazione.

Con deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 18.12.2017 è stato approvato il regolamento per la valutazione della performance e con deliberazione di G.C. n. 9 del 01.03.2019 è stato approvato il regolamento per la graduazione, conferimento e revoca delle posizioni organizzative.

La misurazione e la valutazione della performance delle strutture organizzative, dei responsabili e dei dipendenti del Comune di Bruzzano Zeffirio è finalizzata al miglioramento della qualità dei servizi offerti, ad ottimizzare la produttività del lavoro nonché l'efficienza, l'integrità e la trasparenza dell'Attività amministrativa in attuazione dei principi contenuti nel Titolo II del D. Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150.

Il sistema di misurazione e valutazione della performance è altresì finalizzato alla valorizzazione del merito e al conseguente riconoscimento di meccanismi premiali ai responsabili ed ai dipendenti del Comune in conformità a quanto previsto dalle disposizioni contenute nei Titoli II e III D. Lgs. 27 ottobre 2009 n. 150.

Per lo svolgimento di tali funzioni, l'Ente si è avvalso del Nucleo di valutazione in forma associata costituito dalla Società Coinm Idea S.a.s., individuato a seguito di procedura negoziata R.D.O. sul mercato elettronico della pubblica amministrazione, con determinazione dirigenziale n. 202/46 del 02.11.2017.

PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

ENTRATE (in euro)	2015	2016	2017	2018	2019	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa	593.681,59	505.472,43	459.771,29	588.105,08	608.209,31	2,45
Titolo 2 – Trasferimenti correnti	942.645,24	943.992,56	1.029.831,72	916.806,24	913.122,61	-3,13
Titolo 3 – Entrate extratributarie	322.729,93	293.303,18	244.670,26	238.291,16	260.017,43	-19,43
Titolo 4 – Entrate in conto capitale	793.319,34	1.061.412,24	242.144,55	277.242,04	282.810,61	-64,35
Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 – Accensione di prestiti	386.028,76	0,00	0,00	0,00	0,00	-100,00
Titolo 7 – Anticipazioni da Istituto tesoriere	1.531.993,27	1.117.185,98	1.102.445,06	1.352.532,90	1.202.409,22	-21,51
Totale	4.570.398,13	3.921.366,39	3.078.862,88	3.372.977,42	3.266.569,18	-28,53

SPESE (in euro)	2015	2016	2017	2018	2019	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 1 – Spese correnti	1.616.118,25	1.549.435,97	1.537.948,03	1.393.402,95	1.409.302,40	-12,80
Titolo 2 - Spese in conto capitale	884.387,83	1.045.109,42	294.144,55	282.690,40	282.810,61	-68,02
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 – Rimborso prestiti	68.799,67	85.236,94	74.604,22	75.431,68	78.378,23	13,92
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere	1.338.031,00	1.244.492,44	1.102.445,06	1.352.532,90	1.202.409,22	-10,14
Totale	3.907.336,75	3.924.274,77	3.009.141,86	3.104.057,93	2.972.900,46	-23,91

PARTITE DI GIRO (in euro)	2015	2016	2017	2018	2019	Percentuale di incremento / decremento rispetto al primo anno
Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro	1.592.816,64	659.614,65	256.125,53	426.182,82	292.503,08	-81,64
Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro	1.592.816,64	658.679,10	256.125,53	426.182,82	292.503,08	-81,64

PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	51.819,97	0,00	0,00	13.777,42	24.951,75
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	17.048,67	17.048,67	17.048,67	52.979,81	52.979,82
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	1.859.056,76	1.742.768,17	1.734.273,27	1.743.202,48	1.781.349,35
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	1.616.118,25	1.549.435,97	1.537.948,03	1.393.402,95	1.409.302,40
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	0,00	0,00	13.777,42	24.951,75	41.455,50
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	452.871,20	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale ammort. dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	68.799,67	85.236,94	74.604,22	75.431,68	78.378,23
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		-243.961,06	91.046,59	90.894,93	210.213,71	224.185,15
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	52.000,00	0,00	0,00
(M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
01) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)		-243.964,06	91.046,59	38.894,93	210.213,71	224.185,15
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	143.360,80
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	0,00	0,00	80.824,35
- Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	339.789,34
03) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		0,00	0,00	0,00	0,00	-258.964,99

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	72.439,60	0,00	0,00	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	1.179.348,10	1.051.412,24	242.144,55	277.242,04	282.810,61
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	52.000,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	884.387,83	1.045.109,42	294.144,55	282.690,40	282.810,61
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	339.492,72	0,00	0,00	0,00	0,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale	(+)	452.871,20	0,00	0,00	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E)		480.778,44	16.302,82	0,00	-5.448,36	0,00
– Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
--	------	------	------	------	------	------

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO	COMPETENZA 2015 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2016 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2017 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2018 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	COMPETENZA 2019 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		236.817,38	107.349,41	38.894,93	204.765,35	224.185,15
- Risorsse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	143.360,80
-- Risorsse vincolate nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		0,00	0,00	0,00	0,00	80.824,35
- Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	339.789,34
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		0,00	0,00	0,00	0,00	-258.964,99

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		-243.961,06	91.046,59	38.894,93	210.213,71	224.185,15
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Risorsse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio ¹⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	143.360,80
- Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ²⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	339.789,34
- Risorsse vincolate di parte corrente nel bilancio ³⁾	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		-243.961,06	91.046,59	38.894,93	210.213,71	-258.964,99

- A) **banca**: l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio **alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato**
- C) **Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai conti correnti agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.**
- D) **banca**: l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato iscritto in spesa del conto del bilancio.
- E) **Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.**
- G) **banca**: l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio **alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato**
- S.1) **Si tratta delle entrate del titolo 5 finalizzate alle necessità corali di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.**
- S.2) **Si tratta delle entrate del titolo 5 finalizzate alle necessità corali di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.**
- T) **Si tratta delle entrate del titolo E finalizzate alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.**
- U.1) **banca**: l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato iscritto in spesa del conto del bilancio.
- X.1) **Si tratta delle spese del titolo 3 finalizzate alle concessioni corali di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.**
- X.2) **Si tratta delle spese del titolo 3 finalizzate alle concessioni corali di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.**
- Y) **Si tratta delle spese del titolo 3 finalizzate alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.**
- (1) **Inserire la quota corrente del totale della colonna G) dell'allegato n°1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".**
- (2) **Inserire la quota corrente del totale della colonna G) dell'allegato n°1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato in fase della determinazione**
- (3) **Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato n°2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".**

PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2015

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio					
Utilizzo avanzo di amministrazione	0,00	0,00	Disavanzo di amministrazione	17.048,67	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽¹⁾	51.819,97				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	72.439,69				
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	593.681,59	320.892,92	Titolo 1 - Spese correnti	1.616.118,25	1.726.317,43
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	942.645,24	868.973,64	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽²⁾	0,00	
Titolo 3 - Entrate extraliquidarie	322.729,93	144.606,86	Titolo 2 - Spese in conto capitale	884.387,83	666.491,54
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	793.319,34	557.566,06	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽²⁾	339.492,72	
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Totale entrate finali.....	2.652.376,10	1.892.039,48	Totale spese finali.....	2.839.998,80	2.391.808,97
Titolo 6 - Accensione di prestiti	386.028,76	386.028,76	Titolo 4 - Rimborsi di prestiti	68.799,67	68.799,67
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.531.993,27	1.531.993,27	Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.338.031,00	1.338.031,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	1.592.816,64	1.585.972,07	Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	1.592.816,64	1.598.867,30
Totale entrate dell'esercizio	6.163.214,77	5.396.033,58	Totale spese dell'esercizio	5.839.646,11	5.397.506,94
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	6.287.474,43	5.396.033,58	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	5.856.694,78	5.397.506,94
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	430.779,65	-1.473,36
TOTALE A PAREGGIO	6.287.474,43	5.396.033,58	TOTALE A PAREGGIO	6.287.474,43	5.396.033,58

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESA	IMPEGNI	PAGAMENTI
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		0,00			
Utilizzo avanzo di amministrazione ⁽¹⁾ di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità	0,00 0,00		Disavanzo di amministrazione ⁽²⁾ Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti ⁽⁴⁾	52.979,82 0,00	
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente ⁽³⁾	24.951,75				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽⁵⁾ di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito finanziario ⁽⁶⁾	0,00 0,00 0,00				
TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	608.209,31	361.714,77	TITOLO 1 - Spese correnti	1.409.302,40	1.165.786,81
TITOLO 2 - Trasferimenti correnti	913.122,51	777.749,78	Fondo pluriennale vincolato in parte corrente ⁽³⁾	41.455,50	
TITOLO 3 - Entrate extratributarie	260.017,43	127.694,35			
TITOLO 4 - Entrate in conto capitale	282.810,61	135.580,18	TITOLO 2 - Spese in conto capitale	282.810,61	135.354,34
TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	Fondo pluriennale vincolato in c/capitale ⁽⁵⁾ di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito	0,00 0,00	0,00
			TITOLO 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
			Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie ⁽⁶⁾	0,00	
Totale entrate finali	2.054.159,96	1.402.739,08	Totale spese finali	1.733.568,51	1.391.141,15
TITOLO 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	TITOLO 4 - Rimborso di prestiti	78.378,23	78.378,23
TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.202.409,22	1.202.409,22	Fondo anticipazioni di liquidità ⁽⁷⁾	0,00	0,00
TITOLO 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	292.503,08	288.876,77	TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	1.202.409,22	1.222.686,81
Totale entrate dell'esercizio	3.559.072,26	2.894.025,07	TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	292.503,08	291.818,68
			Totale spese dell'esercizio	3.306.859,04	2.894.025,07
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	3.584.024,01	2.894.025,07	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	3.359.838,86	2.894.025,07
DISAVANZO DI COMPETENZA di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formalosi nell'esercizio ⁽⁸⁾	0,00 0,00		AVANZO DI COMPETENZA FONDO DI CASSA	224.165,15	0,00
TOTALE A PAREGGIO	3.584.024,01	2.894.025,07	TOTALE A PAREGGIO	3.584.024,01	2.894.025,07

- (11) Per "Utile netto" si intende l'utile netto applicato al bilancio, nel cui impiego debba adoperamento di bilancio di bilancio.
- (12) Indicare l'importo iscritto in credito del conto del bilancio alla voce "Rendite e redditi" e non "Rendite e redditi".
- (13) L'importo iscritto alla voce "Rendite e redditi" del bilancio deve essere il risultato del conto del bilancio. Per questo il conto del bilancio deve essere "chiuso".
- (14) Indicare la somma di gli "Utile netto" e "Rendite e redditi" e non "Rendite e redditi" e non "Rendite e redditi".
- (15) Indicare la somma di gli "Utile netto" e "Rendite e redditi" e non "Rendite e redditi" e non "Rendite e redditi".
- (16) Indicare la somma di gli "Utile netto" e "Rendite e redditi" e non "Rendite e redditi" e non "Rendite e redditi".
- (17) Indicare la somma di gli "Utile netto" e "Rendite e redditi" e non "Rendite e redditi" e non "Rendite e redditi".
- (18) Indicare la somma di gli "Utile netto" e "Rendite e redditi" e non "Rendite e redditi" e non "Rendite e redditi".
- (19) Indicare la somma di gli "Utile netto" e "Rendite e redditi" e non "Rendite e redditi" e non "Rendite e redditi".

GESTIONE DEL BILANCIO	
a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)	224.185,15
b) Risorse accantonate stanziato nel bilancio dell'esercizio N (+) ⁹⁹	143.360,80
c) Risorse vincolate nel bilancio (+) ¹⁰⁰	0,00
d) Equilibri di bilancio (d=a-b-c)	80.824,35

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO	
e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) ¹⁰⁰	80.824,35
f) Equilibrio complessivo (f=d-e)	339.789,34
g) Equilibrio complessivo (f=d-e)	-298.964,99

PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

(se l'ente era in anticipazione di cassa indicare in quale anno)

	2015	2016	2017	2018	2019
Fondo Cassa Al 31 Dicembre	0,00	0,00	146.944,87	0,00	0,00
Totale Residui Attivi Finali	2.759.542,21	3.347.857,87	2.548.935,54	3.145.739,54	3.710.766,45
Totale Residui Passivi Finali	1.446.773,62	2.001.482,20	1.929.059,61	2.176.293,74	2.490.165,16
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti	0,00	0,00	13.777,42	24.951,75	41.455,50
Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C. To Capitale	339.492,72	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato Di Amministrazione	973.275,87	1.346.375,67	753.043,38	944.494,05	1.179.145,79
Di cui:					
Parte accantonata	0,00	1.295.280,78	1.176.558,89	1.457.284,20	1.940.434,34
Parte vincolata	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Parte destinata agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Parte disponibile	973.275,87	51.094,89	-423.515,51	-512.790,15	-761.288,55

PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

	2015	2016	2017	2018	2019
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento					
Finanziamento debiti fuori bilancio					
Salvaguardia equilibri di bilancio					
Spese correnti non ripetitive					
Spese correnti in sede di assestamento					
Spese di investimento					
Estinzione anticipata di prestiti					
Totale					

PARTE III - 3.6 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA

RESIDUI ATTIVI ANNO 2015	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	874.115,37	91.237,91	0,00	24.000,42	850.114,95	758.877,04	364.026,58	1.122.903,62
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	524.620,26	24.140,98	0,00	257.441,08	267.179,18	243.038,20	97.812,58	340.850,78
Titolo 3 - Entrate extratributarie	849.873,45	106.550,27	0,00	2.673,89	847.199,56	740.649,29	284.673,34	1.025.322,63
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	2.067.640,02	0,00	0,00	2.064.689,06	2.950,96	2.950,96	235.753,28	238.704,24
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	6.995,57	0,00	0,00	0,00	0,00	6.995,57	6.995,57	0,00	6.995,57
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	17.920,80	0,00	0,00	0,00	0,00	17.920,80	17.920,80	6.844,57	24.765,37
Totale titoli	4.341.165,47	221.929,16	0,00	2.348.804,45	1.992.361,02	1.770.431,86	989.110,35	2.759.542,21	

RESIDUI PASSIVI ANNO 2015	Iniziali A	Pagati B	Maggiori C	Minori D	Riaccertati E = (a+c-d)	Da riportare F=(e-b)	Residui	Totali residui di fine gestione H=(f+g)
							provenienti dalla competenza G	
Titolo 1 - Spese correnti	1.066.871,68	550.658,34	0,00	161.061,90	905.809,78	355.151,44	441.459,16	796.610,60
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.904.738,19	30.115,73	0,00	1.831.974,37	72.763,82	42.648,09	248.012,02	290.660,11
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	42.005,21	0,00	0,00	0,00	42.005,21	42.005,21	0,00	42.005,21
Titolo 7 - Uscite per conto terzi parite di giro	68.489,82	6.294,54	0,00	0,00	68.489,82	62.195,28	243,88	62.439,16

Totale titoli	3.082.104,90	587.068,61	0,00	1.993.036,27	1.089.068,63	502.000,02	689.715,06	1.191.715,08
---------------	--------------	------------	------	--------------	--------------	------------	------------	--------------

RESIDUI ATTIVI ANNO 2019	iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,	1.192.196,01	161.822,46	0,00	29.935,70	1.162.260,31	1.000.437,85	408.317,00	1.408.754,85
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	338.907,08	0,00	0,00	68.903,57	270.003,51	270.003,51	135.372,83	405.376,34
Titolo 3 - Entrate extratributarie	983.935,79	28.350,70	0,00	1.180,01	982.755,78	954.405,08	160.673,78	1.115.078,86
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	622.015,31	8.107,87	0,00	0,00	622.015,31	613.907,44	155.338,30	769.245,74
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	8.685,35	0,00	0,00	0,00	1,00	8.684,35	8.684,35	3.626,31	12.310,66
Totale titoli	3.145.739,54	198.261,03	0,00	0,00	100.020,28	3.045.719,26	2.847.438,23	863.328,22	3.710.766,45

RESIDUI PASSIVI ANNO 2019	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui prevenienti dalla competenza	Totali residui di fine gestione
	A	B	C	D	E = (a+c-d)	F=(e-b)	G	H=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	1.312.794,96	172.880,16	0,00	51.756,45	1.261.038,51	1.088.158,35	416.395,75	1.504.554,10
Titolo 2 - Spese in conto capitale	649.215,76	10.664,49	0,00	5.750,60	643.465,16	632.800,67	158.120,76	790.921,43
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Rimborso Prestiti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da	205.649,44	205.647,87	0,00	0,00	205.649,44	1,57	185.370,28	185.371,85
Titolo 7 - Uscite per conto terzi partite di giro	8.633,58	0,00	0,00	0,00	8.633,58	8.633,58	684,20	9.317,78

Totali titoli	2.176.293,74	389.192,52	0,00	57.507,05	2.118.786,69	1.729.594,17	760.570,99	2.490.165,16
---------------	--------------	------------	------	-----------	--------------	--------------	------------	--------------

3.6.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza

	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018	2019	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	227.638,99	122.777,50	153.233,25	244.606,13	252.181,98	408.317,00	1.408.754,85
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	59.339,34	19.500,00	20.149,48	85.382,98	85.631,71	135.372,83	405.376,34
Titolo 3 - Entrate extratributarie	191.972,93	255.582,81	167.829,78	176.074,78	162.944,78	160.673,78	1.115.078,86
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	2.950,96	0,00	358.235,52	0,00	252.720,96	155.338,30	769.245,74
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	3.380,91	5.303,44	3.626,31	12.310,66
Totale	481.902,22	397.860,31	699.448,03	509.444,80	758.782,87	863.328,22	3.710.766,45

	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018	2019	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	124.446,38	199.205,03	220.985,87	313.570,56	229.950,51	416.395,75	1.504.554,10
Titolo 2 - Spese in conto capitale	11.500,00	18.787,35	334.422,92	0,00	268.090,40	158.120,76	790.921,43
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da Istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	1,57	185.370,28	185.371,85
Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	1.266,72	7.366,86	684,20	9.317,78
Totale	135.946,38	217.992,38	555.408,79	314.837,28	505.409,34	760.570,99	2.490.165,16

	2015	2016	2017	2018	2019
Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III	290,69 %	263,33 %	259,55 %	323,19 %	234,42 %

4.1 Rapporto tra competenza e residui

	2012	2013	2014	2015	2016
Percentuale tra residui anni bienni precedenti e totale accertamenti entrate correnti anni 1 e 3	33,67 %	37,12 %	44,25 %	42,57 %	36,83 %

5 Verifica del rispetto dei limiti di finanza pubblica

Questo limite nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare Sì o No)

2015	2016	2017	2018	2019
S	S	S	S	S

5.1 Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente agli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica: **IN NESSUNO**
DEGLI ANNI.

5.2 Se l'ente non ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica indicare le sanzioni a cui è stato soggetto: **NESSUNA**

6 Indebitamento

6.1 Evoluzione indebitamento dell'ente

	2015	2016	2017	2018	2019
Residuo debito finale	639.568,27	576.327,65	509.683,41	382.349,59	322.046,16
Popolazione residente	1111	1104	1094	1094	1104
Rapporto fra debito residuo e popolazione residente	57,56	52,20	46,59	34,95	29,17

6.2 Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL.

	2015	2016	2017	2018	2019
Incidenza percentuale annuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 del TUEL)	2,21 %	2,36 %	2,29 %	1,93 %	1,68 %

Conto del patrimonio in sintesi. Ai sensi dell'art 230 del T.U.O.R.L.

PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO

CONTO DEL PATRIMONIO

ANNO 2014

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

	IMMOBILIZZAZIONI	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	TOTALE
A) IMMOBILIZZAZIONI			
1) Beni demaniali	1.026.011,37	0,00	1.026.011,37
2) Terreni (patrimonio di gestione)	146.031,90	0,00	146.031,90
3) Terreni (patrimonio di riserva)	64.215,96	0,00	64.215,96
4) Fabbricati (patrimonio di gestione)	14.146,50	0,00	14.146,50
5) Fabbricati (patrimonio di riserva)	1.304.604,20	0,00	1.304.604,20
6) Fabbricati (patrimonio a sportello)	346.386,39	0,00	346.386,39
7) Fabbriicati (patrimonio di gestione)	0,00	0,00	0,00
8) Fabbriicati (patrimonio di riserva)	1.012,51	0,00	1.012,51
9) Macchinari, attrezzature ed impianti	14.688,94	0,00	14.688,94
10) Attrezzature e sistemi informatici	1.653,96	0,00	1.653,96
11) Attrezzature e sistemi informatici (patrimonio di gestione)	11.032,00	0,00	11.032,00
12) Attrezzature e sistemi informatici (patrimonio di riserva)	0,00	0,00	0,00
13) Mobili e macchine d'ufficio	115.100,27	0,00	115.100,27
14) Mobili e macchine d'ufficio (patrimonio di gestione)	4.309,77	0,00	4.309,77
15) Mobili e macchine d'ufficio (patrimonio di riserva)	0,00	0,00	0,00
16) Imprese controllate	0,00	0,00	0,00
17) Imprese controllate (patrimonio di gestione)	0,00	0,00	0,00
18) Imprese controllate (patrimonio di riserva)	0,00	0,00	0,00
19) Imprese collegate	0,00	0,00	0,00
20) Imprese collegate (patrimonio di gestione)	0,00	0,00	0,00
21) Imprese collegate (patrimonio di riserva)	0,00	0,00	0,00
22) Altre imprese	0,00	0,00	0,00
23) Altre imprese (patrimonio di gestione)	0,00	0,00	0,00
24) Altre imprese (patrimonio di riserva)	0,00	0,00	0,00
25) Crediti verso	0,00	0,00	0,00
26) Imprese controllate	0,00	0,00	0,00
27) Imprese controllate (patrimonio di gestione)	0,00	0,00	0,00
28) Imprese controllate (patrimonio di riserva)	0,00	0,00	0,00
29) Altre imprese	0,00	0,00	0,00
30) Altre imprese (patrimonio di gestione)	0,00	0,00	0,00
31) Altre imprese (patrimonio di riserva)	0,00	0,00	0,00
32) Crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00
33) Crediti di dubbia esigibilità (patrimonio di gestione)	101.598,04	0,00	101.598,04
34) Crediti di dubbia esigibilità (patrimonio di riserva)	0,00	0,00	0,00
35) Crediti per impieghi autorizzati	0,00	0,00	0,00
TOTALE	3.273.566,93	0,00	3.273.566,93
B) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE			
1) Partecipazioni in			
a) Imprese controllate	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese	0,00	0,00	0,00
2) Crediti verso			
a) Imprese controllate	0,00	0,00	0,00
b) Imprese collegate	0,00	0,00	0,00
c) Altre imprese	0,00	0,00	0,00
3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine)	0,00	0,00	0,00
4) Crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00
(debito il fondo svalutazione crediti)	43.966,41	0,00	43.966,41
5) Crediti per impieghi autorizzati	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	3.273.566,93	0,00	3.273.566,93

CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)

	Valore di apertura	Variazioni (+) / (-) durante l'esercizio	Valore di chiusura	Variazioni (+) / (-) durante l'esercizio	Valore di apertura	Variazioni (+) / (-) durante l'esercizio	Valore di chiusura	Variazioni (+) / (-) durante l'esercizio	Valore di apertura	Variazioni (+) / (-) durante l'esercizio	Valore di chiusura	Variazioni (+) / (-) durante l'esercizio
9) ATTIVO CIRCOLANTE												
9.1) CONTI CORRENTI												
1) Verso clienti diversi	434.309,00		1.109.672,62	705.363,62	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Verso enti, dei quali: autorizza bancario												
a) Stato - correnti	11.029,14		30.863,08	9.548,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- corrente	208.452,16		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- corrente	11.680,69		6.905,00	4.899,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Negozianti - correnti												
- corrente	1.834.668,96		0,00	1.281.521,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- corrente	308.298,52		193.104,02	17.662,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- corrente	0,00		150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3) Verso debitori diversi												
a) Verso clienti di servizi particolari	638.272,33		130.590,00	8.515,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Verso clienti di servizi particolari	20.928,02		6.014,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Verso clienti di servizi particolari	2.673,94		140.674,77	140.674,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- capitale	2.960,96		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
d) In attesa di pagamento	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e) per somme corrisposte	17.940,26		269.668,79	269.668,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4) Titoli per IVA	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5) Per depositi	6.495,57		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
a) banche	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6) Cassa Depositi e Prestiti	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	3.726.254,25		1.974.368,24	1.349.448,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZI												
10.1) IMB	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11) DISPONIBILITA' LIQUIDE												
1) Fondo di cassa	111.048,32		1.391.453,57	1.562.491,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) Depositi bancari	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	111.048,32		1.391.453,57	1.562.491,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	111.048,32		1.391.453,57	1.562.491,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	3.827.312,61		3.366.823,11	2.851.940,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C) RATEI E RISCONTI												
1) RATEI ATTIVI	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2) RISCONTI ATTIVI	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)	7.107.348,30		3.514.857,33	2.851.940,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTI D'ORDINE												
D) OPERE DA REALIZZARE	1.517.530,96		150.000,00	149.053,92	366.261,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) BENI CONFERTI IN AZIENDE SPECIALI	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F) BENI DI TERZI	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE	1.517.530,96		150.000,00	149.053,92	366.261,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)

MONETA/VALUTA	CONTO DI SOGGETTO	CONFERIMENTI IN ESERCIZIO	VALORIZZAZIONE PATRIMONIO	CONFERIMENTI IN ESERCIZIO	VALORIZZAZIONE PATRIMONIO	CONFERIMENTI IN ESERCIZIO	VALORIZZAZIONE PATRIMONIO	CONFERIMENTI IN ESERCIZIO	VALORIZZAZIONE PATRIMONIO	CONFERIMENTI IN ESERCIZIO	VALORIZZAZIONE PATRIMONIO
	A) PATRIMONIO NETTO										
	1) NETTO PATRIMONIO	372.578,96	149.551,4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2) NETTO DA BENI DEVIANTI	1.492.014,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.864.593,63	149.551,4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	B) CONFERIMENTI										
	1) CONFERIMENTI DA TRATTAMENTI IN CONTO CAPITALE	3.499.752,34	150.022,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2) CONFERIMENTI DA CONCESSIONI ED EDIFICARE	26.877,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE CONFERIMENTI	3.526.630,00	150.022,03	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	C) DEBITI										
	I) DEBITI DI FINANZIAMENTO										
	1) Per finanziamento a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2) Per mutui e prestiti	96.4.898,66	0,00	62.871,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3) Per prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	4) Per debiti pluriennali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II) DEBITI DI FUNZIONAMENTO										
	1) DEBITI PER ANTICIPIAZIONI DI CASSA	226.923,62	1.308.163,67	10,08.271,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2) DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI	0,00	42.038,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	III) DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI	71.295,43	299.401,94	272.364,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	IV) DEBITI DIVERSI										
	1) Imprese controllate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	2) Imprese collegate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3) Altre aziende speciali, consorzi, istituzioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	V) ALTRI DEBITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE DEBITI	1.753.027,41	1.659.724,01	1.353.447,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	D) RATEI E RISCONTI										
	I) RATEI PASSIVI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II) RISCONTI PASSIVI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)	7.107.348,93	2.016.354,75	1.353.447,97	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	CONTI D'ORDINE										
	E) IMPRESI OPERE DA REALIZZARE	1.537.530,96	150.022,03	149.053,92	366.261,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	F) CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	G) BENI DI TERZI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE CONTI D'ORDINE	1.537.530,96	150.022,03	149.053,92	366.261,15	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CONTO ECONOMICO

ANNO 2014

CONTO ECONOMICO

	19/09/2014	19/09/2013	01/01/2014	01/01/2013
A) PROVENTI DELLA GESTIONE				
1) Proventi tributari	1.158.672,52	0,00	0,00	0,00
2) Proventi da casellamenti	188.966,69	0,00	0,00	0,00
3) Proventi da servizi pubblici	130.500,00	0,00	0,00	0,00
4) Proventi da gestione patrimoniale	6.074,73	0,00	0,00	0,00
5) Proventi diversi	148.674,77	0,00	0,00	0,00
6) Proventi da concessioni di edificare	0,00	0,00	0,00	0,00
7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	0,00	0,00
8) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (1/1)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE (A)	0,00	1.554.798,75	0,00	0,00
B) COSTI DELLA GESTIONE				
9) Personale	639.745,68	0,00	0,00	0,00
10) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	53.800,59	0,00	0,00	0,00
11) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (1/1)	0,00	0,00	0,00	0,00
12) Prestazioni di servizi	526.193,43	0,00	0,00	0,00
13) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
14) Trasferimenti	14.458,05	0,00	0,00	0,00
15) Imposte e tasse	44.140,55	0,00	0,00	0,00
16) Quote di ammortamento d'esercizio	70.144,30	0,00	0,00	0,00
TOTALE COSTI DI GESTIONE (B)	0,00	1.348.482,60	0,00	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)	0,00	206.308,15	0,00	0,00
C) PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE				
17) Utlil	0,00	0,00	0,00	0,00
18) Interessi su capitale di dotazione	0,00	0,00	0,00	0,00
19) Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE (C) (17+18-19)	0,00	0,00	0,00	0,00
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+C)	0,00	206.308,15	0,00	0,00
D) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
20) Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00
21) Interessi passivi				
- su mutui e prestiti	36.590,39	0,00	0,00	0,00
- su obbligazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
- su anticipazioni	0,00	0,00	0,00	0,00
- per altre cause	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE (D) (20-21)	0,00	-36.590,39	-36.590,39	-36.590,39
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
Proventi				
22) Insussistenze del passivo	0,00	0,00	0,00	0,00
23) Sopravvenienze attive	0,00	0,00	0,00	0,00
24) Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00

		Totale Proventi (e 1, 22+23+24)					
Oneri		0,00	0,00			0,00	0,00
24) Impunizioni dell'attivo		0,00	0,00			0,00	0,00
26) Mancipazioni patrimoniali		7,30	0,00			0,00	0,00
27) Accantonamento per svalutazione crediti		41.029,41	0,00			0,00	0,00
28) Oneri straordinari		43.031,32	0,00			0,00	0,00
	Totale Oneri (e 24, 25+26+27+28)	0,00	87.226,73			0,00	0,00
	TOTALE (e 1+2) (e 1+2)	0,00	-87.226,73			0,00	0,00
	RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (A-B+/-C+/-D+/-E)	0,00	0,00			82.491,03	82.491,03

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	esercizio 2017/2018	esercizio 2018/2019
AI CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)					
B) IMMOBILIZZAZIONI					
I	Immobilizzazioni immateriali			B1	B1
1	Costi di impianto e di ampliamento			B11	B11
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			B12	B12
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			B13	B13
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili			B14	B14
5	Avanzamenti			B15	B15
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			B16	B16
9	Altre			B17	B17
Totale immobilizzazioni immateriali					
Immobilizzazioni materiali (3)					
II	Beni demaniali	1.735.746,97	1.714.876,73		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati	1.727.629,78	1.714.876,73		
1.3	Infrastrutture	8.117,19			
1.9	Altri beni demaniali	1.736.091,79	1.777.937,39		
III	Altre immobilizzazioni materiali (3)				
2	Terreni	14.146,50	14.146,50	B111	B111
2.1	Terreni				
a	di cui in leasing finanziario				
2.2	Fabbricati	1.702.457,50	1.745.840,41		
a	di cui in leasing finanziario				
2.3	Impianti e macchinari			B112	B112
a	di cui in leasing finanziario				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali			B113	B113
2.5	Mezzi di trasporto	15.400,00	17.600,00		
2.6	Macchine per ufficio e hardware		360,08		

2.1	MODI E' DI GI' INDUSTRIE	4.387,79	50,62		
2.2	Industrie				
2.69	Altri beni materiali				
3	Immobilitazioni in corso ed accenti	1.054.227,53	1.077.985,92	B115	B115
	Totale immobilizzazioni materiali	4.531.066,29	4.510.780,04		
IV	Immobilizzazioni Finanziarie (1)				
1	Partecipazioni in:				
a	imprese controllate			B111	B111
b	imprese partecipate			B111a	B111a
c	altri soggetti			B111b	B111b
2	Crediti verso			B112	B112
a	altre amministrazioni pubbliche				
b	imprese controllate			B112a	B112a
c	imprese partecipate			B112b	B112b
d	altri soggetti			B112c	B112c
d				B112d	B112d
3	Altri titoli			B113	
	Totale immobilizzazioni finanziarie				
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	4.531.066,29	4.510.780,04		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno + 1	Assegnato 31/12/2017	Imputato 31/12/2018
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO					
CIRCOLANTE					
I	Rimanenze			CI	CI
Totale rimanenze					
II					
Crediti (2)					
1	Crediti di natura tributaria	1.008.791,59	821.468,57		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi	1.008.791,59	821.468,57		
2	Crediti da Fondi perequativi				
a	Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche	1.171.671,12	957.971,43		
b	Imprese controllate	1.171.671,12	957.971,43		
c	Imprese partecipate			CI12	CI12
d	verso altri soggetti			CI13	CI13
3	Verso clienti ed utenti	138.896,18	121.968,19	CI11	CI11
4	Altri Crediti	15.281,62	11.636,31	CI15	CI15
a	verso Ferrara				
b	per attività svolta per clienti				
c	altri	15.281,62	11.636,31		
Totale crediti		2.334.710,61	1.913.044,50		
III					
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi					
1	Partecipazioni			CI111,2,3 CI114,5 CI116	CI111,2,3 CI115
2	Altri titoli				
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi					
IV					
Disponibilità liquide					
1	Conto di tesoreria				
a	Istituto tesoriere				CI11a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
3	Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				

		Totale disponibilità liquide				
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		2.334.710,64	1.913.044,50	
		D) RATE E RISCONTI				
1	Rate attive				D	D
2	Risconti attivi				D	D
		TOTALE RATE E RISCONTI (D)				
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)		6.856.776,90	6.423.824,54	

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Ativo	Ativo - 1	identificativo riferimento	identificativo riferimento
		31/12/2011	31/12/2010	31/12/2011	31/12/2010
I	A) PATRIMONIO NETTO			AI	AI
	Fondo di dotazione	1.753.440,11	1.714.876,73	AVI, AV, AVII, AVIII, AVIII	AVI, AV, AVII, AVIII, AVIII
	Reserve	1.736.746,97	1.346.921,86	AVI, AVII, AVIII, AVIII	AVI, AVII, AVIII, AVIII
a	di esaurito economico di esercizi precedenti		2.243.054,16	AVI, AVII, AVIII, AVIII	AVI, AVII, AVIII, AVIII
b	di capitale			AVI, AVII, AVIII, AVIII	AVI, AVII, AVIII, AVIII
c	di permessi di costruire			AVI, AVII, AVIII, AVIII	AVI, AVII, AVIII, AVIII
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	1.736.746,97	-839.142,30	AVI, AVII, AVIII, AVIII	AVI, AVII, AVIII, AVIII
e	altre riserve indisponibili			AVI, AVII, AVIII, AVIII	AVI, AVII, AVIII, AVIII
	Residuo economico dell'esercizio			AVI, AVII, AVIII, AVIII	AVI, AVII, AVIII, AVIII
III	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	3.489.187,08	3.061.798,59	AIX	AIX
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	per imposte			B2	B2
3	Altri	564.378,50	224.589,16	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	564.378,50	224.589,16		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			C	C
	TOTALE T.F.R. (C)				
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	507.418,01	1.166.792,49	D1e D2	D1
a	prestiti obbligazionari			D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche			D1e D2	D1
c	verso banche e tesoriere	185.371,85	205.649,44	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	322.046,16	961.143,05	D5	D3 e D4
2	Debiti verso fornitori	1.954.501,62	1.656.330,44	D7	D6
3	Accconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	16.033,54	10.013,54	D6	D5
a	civili finanziati dal servizio sanitario nazionale			D6	D5
b	altre amministrazioni pubbliche			D6	D5
c	imprese controllate	15.483,54	9.403,54	D9	D8

d	Imprese partecipate						
e	Altri soggetti	550,00	550,00				
5	Altri debiti	304.268,15	305.801,30			D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	Inibitanti	101.803,40	111.573,70				
b	verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	19.588,28	19.263,08				
c	per attività svolta per clienti (?)						
g	altri	295.766,31	180.444,89				
TOTALE DEBITI (D)		2.812.211,32	3.137.436,79				
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI							
I	Ratei passivi						E
II	Risconti passivi						E
1	Contributi agli investimenti						
a	da altre amministrazioni pubbliche						
b	da altri soggetti						
2	Concessioni pluriennali						
3	Altri risconti passivi						
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)							
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		6.865.776,90	6.423.824,54				

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno	Precedente esercizio	Precedente esercizio
CONTI D'ORDINE					
1) Impegni su esercizi futuri					
2) Beni di terzi in uso					
3) Beni dati in uso a terzi					
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche					
5) Garanzie prestate a imprese controllate					
6) Garanzie prestate a imprese partecipate					
7) Garanzie prestate a altre imprese					
TOTALE CONTI D'ORDINE					

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti rivenienti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5, a) e b).

7.1 Riconoscimento debiti fuori bilancio
Non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio

DEBITI FUORI BILANCIO ANNO 2016 (Dati in euro)		Importi riconosciuti e finanziate nell'esercizio 2016
Spese esecutive		0,00
Operativa di disastri di consorzi, aziende speciali e di istituzioni		0,00
Recuperalizzazioni		0,00
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità		0,00
Acquisizione di beni e servizi		0,00
	TOTALE	0,00

Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere, in caso di risposta affermativa indicarne il valore.
 Non risultano debiti fuori bilancio ancora da riconoscere o finanziare.

8 Spesa per il personale

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato

	2015	2016	2017	2018	2019
Importo fante di spesa art.1, c.557 e 562 della L.296/2006 (*)	683.755,55	683.755,55	683.755,55	683.755,55	683.755,55
Importo spesa di personale calcolata ai sensi art.1, c.557 e 562 della L.296/2006	614.214,26	551.395,70	486.573,08	495.332,52	481.384,09
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	38,00	35,69	31,62	35,55	34,16

(*) Linee guida al rendiconto della Corte dei Conti

8.2 Spesa del personale pro-capite:

	2015	2016	2017	2018	2019
Spesa personale (*) / Abitanti	40.947,62	36.759,71	32.424,87	41.277,71	42.762,19

(*) Spesa di personale da considerare: Intervento 01 + Intervento 03 + IRAP

8.3 Rapporto abitanti dipendenti:

	2015	2016	2017	2018	2019
Abitanti / Dipendenti	13,50 (1111/15)	13,59 (1104/15)	13,71 (1094/15)	10,97 (1094/12)	9,96 (1104)

8.4 Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.
Non ricorre la fattispecie.

8.5 Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge:
Non ricorre la fattispecie.

8.6 Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano rispettati dalle aziende speciali e dalle istituzioni: Non ricorre la fattispecie.

8.7 Fondo risorse decentrate

L'ente ha provveduto a costituire il fondo delle risorse per contrattazione decentrata nei seguenti importi:

	2015	2016	2017	2018	2019
Fondo risorse decentrate	13.777,42	13.777,42	13.777,42	13.777,42	13.777,42

8.8 Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art.6-bis del D.L.gs.165/2001 e dell'art.3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni)

Nel corso del mandato, non sono stati adottati provvedimenti di esternalizzazioni.

PARTE IV - RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO

1 Rilievi della Corte dei Conti

- Attività di controllo:

L'ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art.1 della Legge 266/2005.

- Attività giurisdizionale:

L'ente, nel corso del mandato, non è stato destinatario di pronunce giurisdizionali da parte della Corte dei Conti.

2 Rilievi dell'Organo di revisione:

L'ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili.

3 Azioni intraprese per contenere la spesa:

Nel corso dell'intero mandato il Comune ha pienamente rispettato gli obiettivi posti in materia di finanza pubblica nonché gli altri vincoli finanziari cui è stato sottoposto (spesa del personale, contrattazione decentrata, patto di stabilità interno, riduzione delle spese).

Ciò è stato possibile attraverso un'oculata politica di riduzione e razionalizzazione delle spese ed un'efficiente gestione delle proprie entrate.

In tal senso gli strumenti di programmazione approvati hanno contribuito ad una responsabilizzazione nella gestione sia delle uscite che anche delle entrate da parte dei Responsabili dei settori.

PARTE V - ORGANISMI CONTROLLATI

1 Organismi controllati:


L'ente non detiene società controllate ma solo partecipazioni societarie.

La situazione alla data del 31.12.2019 delle partecipazioni dell'Ente è la seguente:

Codice fiscale società partecipata	Regione sociale / denominazione	Localizzazione	Forma giuridica dell'Ente
02729450797	ASMEFFE CAL AIBRIA SOC CONS. A.R.L.	VIA PINNA 29 Lamezia Terme (CZ) Italia	Società consortile

La presente relazione di fine mandato del Comune di Bruzzano Zeffirio, è sottoscritta dal Sindaco in data 22.07.2020 e sarà trasmessa alla Corte dei Conti Sezione regionale di controllo per la Calabria entro il termine previsto dalla normativa vigente.

Bruzzano Zeffirio, 22.07.2020


IL SINDACO
Don. Francesco Cuzzola

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.O.L. si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono verificati e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente.

I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.O.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

Li _____ Agosto 2020

*L'Organo di revisione
economico - finanziaria*
Dot. ssa Grimi Concetta
